furam promittit, vt videatur nullius misericordiae successu temperanda. Quod, quoniam graue animaduersionis pondus docebat, statim causam quae esset magna, subiecit. *Omnes enim ait principes eorum, recedentes. Quod utique ita posuit, non vt solos optimates lapsos in peccata signaret, sed vt de vulgi iniquitatibus dubitatio nulla remaneret, cum nec de principibus, aliquis qui non a cultu Dei recederet, extitisset. Reliqui sane versus geminant sententiam paulo ante praemissam, id est, per quam, eis & orbitatem & sterilitatem pariter fuerat comminatus. Percussus est Efraim: radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient. Quod si & genuerint, interficiam amarissima vteri eorum. Abiciet eos deus meus quia non auerunt eum, erunt vagi in nationibus.* Ipsos inquit, hauriet captiuitas, sobolem vero eorum qua nihil dulcius est parentibus, calamitas multiplex variaque consumet. *Vitis frondosa Israel, fructus adaequatus est ei secundum multitudinem fructus sui, multiplicauit altaria. Iuxta vbertatem terrae suae, exuberavit, a simulachris diuisum est cor eorum, nunc interibunt. Ipse confringet eorum simulachra, depopulabitur aras eorum, quia nunc dicent, Non est rex nobis, non enim timemus dominum, & rex quid faciet nobis?* Vna eademque materia est per quam prophetae currit oratio, id est, populi illius exaggerare crimina, denunciare supplicia, & ideo plerumque, similes, & eisdem retractat colores, quantum tamen potest, aliquid quo nouentur, admiscens: igitur frondosam vitem nominans Israelem, fructum ei adaequatum esse pronunciat. Haec autem vinea cum, translata de Aegypto, terram repromissionis impleisset, diffusis, inquit, constitit laeta palmitibus, & tantam vbertatem fructuum, i. filiorum neporumque produxit, vt angusta terrarum quas acceperat spacia redderetur. Sed, quid profuit auctus sobolis contigisse, cum ita in contrarium erupere studuerint, vt in meas contumelias, qui tanti muneris auctor fueram, pro numero multitudinis armareretur, & quasi copias suas sceleribus aequare contenderent: publice priuatimque, Deos sibi quos colerent, fabricarent? Sicque illa vitis, quae de electorum patrum fuerat stirpe plantata, in botrum amaritudinis, & in palmitem sodomorum est conuersa, vt tam populares quique quam principes, non tantum neglexisse iustitiam, sed eam etiam impugnasse gauderent. Ergo, *Diuisum est cor eorum, nunc interibunt.* i. intentione tota a me separati sunt, & a cultu legis, firmata discessere sententia: Quid superest, nisi vt fixa clade depereant atque opinionis suae intelligant vanitatem, qua se ita assueuerant consolari, vt dicerent, meliorem statum suum, vel sub captiuitate, censendum, quam cum a sanctis aut pontificibus gubernabantur aut regibus? Inter se igitur ait, per impudentiam colloquantur, quoniam tunc quandam obtineant libertatem, qua nec legi cogantur obedire, nec regi. Quippe quorum principem hostis abduxerit, & qui religionis iugum, antiqua profanitate, depulerint. In his ergo, ait, sceleribus gestientes, felicitatem putant, quod non ad diuturna regum suorum vocentur officia, sed procul degentes annua victoribus tributa dependant. Sicut enim illi de quibus ait Apostolus, Desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae omnis & aua-

& auariciae, vel sicut illi quos innuit propheta, quia dixerunt, Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster est dominus? Ita & de istis beatus Osee pronunciat, quod eo usque profanitatis eruperint, vt vel dixisse vel dicere posse videantur, *Non est rex nobis, non enim timemus dominum, & rex quid faciet nobis?* i. a diuini timoris molestis sumus absoluti, nec habemus regem qui hanc dictorum licentiam possit vlscisci. Quod, quoniam grauem, bene consideranti, mouit horrorem, increpat & exclamat, *loquimini verba visionis inutilis, & ferietis foedus, & germinabit quasi amaritudo, iudicium, super sulcos agri,* scilicet quibus cordi sit tanta dementia iniisse vos foedus, cum extremis calamitatibus sentieris, adeoque omnes vestrae regiones diuersis cladibus implebuntur, vt in ipsis terris, pericula magis videantur pullulare quam germina. Competenter autem, quia eos non negligentia sed studio deditaque opera peccauisse signauerat, sulcos nominavit impressos aruis, in quibus amaritudo iudicii, id est, vindictae seueritatis nasceretur. Ideoque se nosset, quod seminauerant, messum ire.

## RVFFINI A QVILEIENSIS

PRESBYTERI COMMENT. IN OSEAM  
PROPHETAM LIBER III.

*Vaccas Bethauen coluerunt habitatores Samariae, quia luxit super oca cap. 10. eum populus eius, et aeditui eius super eum exultauerunt in gloria eius. quia migravit ab eo, siquidem et ipse in Assur delatus est, munus regi vltori. Efraim confusio capiet, et confundetur Israel in voluntate sua.*

Hunc locum, traditio iudaica ita consuevit exponere, illis videlicet temporibus quibus necdum fuerant Israelitae ad Medorum arua translati, sed in propria adhuc regione sistentes. Affiris tributa pendebant, exhausto arario, etiam vitulos quos colebant pro vectigalibus, Assyrio, fuisse directos: Quos tamen, cum Ieroboam aureos fabricasset, ab Aedituis suis, quibus eorum fuerat delegata custodia, aere fuisse mutatos. Cum ergo necessitas extitisset, vt ad supplementum tributorum etiam vituli mitterentur, luxerunt quidem populi qui se aestimabant nimis perdidisse: Fraudis vero conscij resultauere custodes, quia translatis alio simulachris, etiam inquisitionem furti, vltius timere desissent. Quamuis autem huic sensui, occasionem praestitisse lectio videatur, tamen potest etiam sub renore instituta ab initio explanationis liquere, vt postquam comminax denunciarat auctoritas, quod per sulcos agri, amara misericordiae vltio germinaret, statim causam indignationis, suo more, subiecerit *Vaccas Bethauen, inquit, coluerunt habitatores Samariae,* id est, regiae ciuitatis, qui alios debuerant ab errore reuocare, ad exigua oppida adoratum vitulorum imagines, cursitabant. Post quae, sequentis versus, per hiperbaton, ordo mutetur, fiatque ista distinctio: *quia confundetur populus Samariae, cum vtilitatem & inutilitatem deorum eius, aduersa detexerint.* Nam co-

*melius exultauerunt.*

gente penuria, etiam ipsi ad vectigalia supplenda iungentur, non plus videlicet habentes momenti, quam ratio poscit metalli. Et ideo, Infœlix populus, eos lachrymis prosequetur quos paulo ante cum honore maximo & ariolorum gaudiis consecrauerat. *Confusio Effraim capiet, & confundetur Israel in voluntate sua, cuius tantam nimirum deformitatem, & tam acerbum stipendium recognoscet. Transire fecit Samaria regem suum, quasi spumam super faciem aqua. Disperdentur excelsa idoli, peccatū Israelis lappa & tribulus ascendent super aras eorum, & dicent montibus, Operite nos, & collibus, Cadite super nos.* Quantum ad diuinam pietatem clementiamque respicit, inquit, volueram ut fieret eis terræ suæ longa & secunda possessio, sed grauiora eorum sacrilegia restiterunt, & regem, id est, regnum suum, celeri compulerant sine delerit: ita ut instar spumæ, aquæ cursibus innatantis, & profanitas gentis laberetur & dignitas. Cunctis igitur delubris, quorum frequentatu consueuerat me asperare, hostili igne consumptis, aras eorum, dumeta conuultient ita ut qui reliquus fuerit, vel pudoris sui vel timoris impulsu delitelere cupiat, si non datur aliter, vel sub montium aliquorum ruinis. Notandum autē quia hunc versum, & in Euangelio dominus assumpserit, ut metuentiū vota signaret, atque de scripturarū more descendat, prolatas in caulam aliquā sententias ad similia negocia decenter assumi. *Ex diebus Gabaad, peccauit Israel: Ibi steterunt. Comprehendit eos in Gabaad prælium super filios iniquitatis.* Iam supra temporis ipsius intulerat mentionem, ubi ait, Quoniam hi quibus erant prophetarū dicta; derisui, ita peccauerunt ut illa Gabaonitarum iuuentus quæ vxorē leuitæ vsque ad interitum polluisset: Sed ne esset ieiuna repetitio, quos ibi contulerat, hic proponit dicens: Simile crimen videri quidem illorū qui in cœsta obscenitate peccassent, & horum qui viros spirituales, stultos amentēque, censerent. Et ideo sc̄uituram captiuitatem ad similitudinem illius clādis quæ Beniamitas pene internicione deleuerat. Nunc ergo quasi culparum & momenta penarum ad examinandum suspendens, hanc quæ est posterior grauiorem pronunciat ultionem: Non utique de nihilo, sed quod illic interacies decem & vnus Tribus diu certamen errauerit, & Gabaonitæ quamuis exigui numero, magno tamen sint labore superati. Hic verò ita omnes Samaritarum opes, præcedentes ultimam euerfionem calamitates euerfionēque consumpserunt ut nemo esset qui haberet fiduciam resistendi. Ex diebus igitur Gabaad, Istaalem peccauisse pronunciat, sed illo tempore aliquandiu constitisse, ac virium suarum documenta grauiſſimis edidisse conflictibus. Nam tertio demum certamine, auxilium Dei lachrymis implorantes Israëlites omnes, confecere victoriam. Nunc verò, quoniam non solum in aciem aduersum Assyrios nemo processit, sed neque muros suos voluerunt tueri, ideo dicit propheta, Ex miseriarum cumulo, quantitatem etiam debere iniquitatis intelligi. Nam illo, inquit, tempore, tam fortiter restiterunt Beniamitæ ut aliquandiu nec comprehensi prælio viderentur. Hi verò decem tribuū populi cum suis regibus atque principibus, quoniam me offenderant, nec steterunt. Ergo quoniam absque vero certamine in reos promulganda mihi est sententia, iux-

ta de-

ta desiderium meum corripiam eos: Quod secundum nostram prorsus consuetudinem videtur illatum, qui cum indignatione aliqua commouemur, desiderare nos dicimus ultionem, & voluptatem de reorū afflictione sentire: Nunc itaque eos, iuxta desiderium suum, corripientes esse promittit. Sequitur enim. *Congregabuntur super eos populi:* id est, quasi ad paratam prædam, diripientium multitudo conueniet, ut isti supplicia geminæ iniquitatis excipiant: Sic enim ait, *Corripientur propter duas iniquitates suas.* Quarum tamen ut indicauit numerum, ita species non notauit. Possemus proinde dicere, illas iniquitates quas non distinxit, alium prophetam signasse: id est, quod reliquerint deum fontem aquæ viuæ, & lacus sibi contritos, videlicet idola, fabricarint, ex quibus nullum possint sentire refrigerium. Sed quoniam optima est exponendi regula quæ de consequentia lectionis assumitur, duas illum iniquitates appellasse, eas nimirum quas in præſenti loco arguit, arbitremur: Id est quod non solum veros prophetas contumeliis & cladibus operiebant, sed è de regione, falsos ac demonibus seruietes de officiis & muneribus honorabāt. Per quod utique docebātur, nō labi errore sed studio qui pari instantia vtrūque faciebant, & honorando perniciosos & detestādo salutes, magistros per contrarium quippe ita gradiens sanctus ita quisque describitur. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Qui loquitur veritatē in corde suo, & non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, & opprobrium non accepit aduersus proximum suum. Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus, timētes autem dominum magnificat. Propter has ergo duas iniquitates, ea quæ mihi minus iocunda sit afflictione consumam impios. *Effraim vitula docta diligere trituram, & ego transiui super pulchritudinem colli eius, ascendam super Effraim, orabit Iudas, confringet sibi sulcos Iacob. Seminate vobis in iustitia, & metite in ore misericordie. Inuocate vobis nouale. Tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos iustitiam.* Affectum indignationis suæ, verbis irridentibus publicauit, ut gentem quæ erat pœnis obnoxia, opportunam dignamque terēdis frugibus vitulam nominaret. Cuius sane imbecillitatem, sexu pariter & ætate signauit: Quippe quam, supra collatam, Gabaonitis omni ex parte postposuit. Ergo irridendo, eam & vitulam appellat, & pulchram & earum pressurarū quas malis studiis meruit diligentem: Non utique quod ærumnas suas amare posset afflictā, sed quod ita eis per sententiam neceretur sicut solent pectora amore inflammata sibi coniungi. Ceruix igitur subiici digna tormentis, æstus & auras latum ire promittitur, ut quæ ei cum de risu, comminator, insultet, eorum malorum quibus est dignissima, & cupidam eam pronunciat & peritam. *Effraim, inquit, vitula docta diligere trituram, & ego transiui super pulchritudinem colli eius, ascendam super Effraim, Arabit Iudas, confringet sibi sulcos Iacob.* Ego, inquit, colla Effraim hæctenus superba defringā ut quæ docentē indulgentēque contēpserit, demum sentiat vindicantem. Nec sanè censurā meā utilitas optata destituet: quāuis enim istos subdat exitio, alios eorum sanabit exēplo. *Effraim*

Iudaici po-  
puli du-  
plex iniqui-  
tas.

quippe qui fermentū esse noluit, nec medulla pietatis impletus est sed totus in paleas, leuitate mentis euanuit, sustinebit exurentē, se, arearū laborē. Iudas verò feliciore cōditiōe succedet iugo timoris, nā defixo præceptorū vomere, inter bonum malūque discernet, glebāmque pectoris sui, studiis religionis, edomans, sementem scientiæ, cum opere iustitiæ & misericordiæ collocabit, eamque innouatis noualibus, de quibus videlicet exegerit siluestria virgulta, concredet, vt competens tanto opere respondere possit vbertas: Quod eo tempore videtur impletum, quo de manibus Sennacherib, Ezechiam totāque urbem, missum celitus liberauit auxilium. Denique sequitur: *Tempus autem requirendi dominum cum venerit quod docebit vos iustitiam.* Beatum quippe Ezechiam, commendandæ religionis studium habuisse, ita vt principis & doctoris munus impleret, Sacri loquuntur annales Neque enim Tribus suæ incolæ ad cultum Dei reuocasse contentus, per vicinas etiam regiones, in quibus aliqui de Israël capto translatoque remanserant, nuncios atque edicta disperfit, vt ad cultum veri dei, repudiatis idolorum reuerterentur erroribus. Hoc est ergo quod dicit Ierosolimitas messum ire misericordiam, cum ad requirendum Deum, principis quoque iusticiam eos, docentes, deuotio concitaret. Quod sane opus atque munus licet sub Ezechia breuiter videatur effectum, tamen plenius à domino nostro, qui rex regum est, dominusque dominorum, per quem non vni Tribui aut regionis sed vniuersis terris atque nationibus lux pietatis ostensa est & virtutum disciplina contradita, docetur effectum. Propter quod & Apostolus dicit, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, nec vllam in vllō dantes offensionem, vt non maculetur ministerium. Tunc siquidem requirendi dominum, oportunum tempus apparuit, cum verbum caro factum est vt habitaret in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenum gratiæ & veritatis. Sed videamus & impietatem. *Aras reliquistis, iniquitatem messuistis, comedistis frugem mendacij, quia confusus es in viis tuis, in multitudine fortium tuorum, consurget tumultus in populo tuo, & omnes munitiones tuæ vastabuntur sicut vastatus est Salmana à domo eius qui indicauit Baal in die prælij, matre super filios allisa.* Sic fecit vobis Bethel à facie malitiæ & nequitiarum vestrarum. Per occasionem Effraim, cuius peccata per totū fere volumen exaggerat, mentio Iudæ fuerat intromissa: in quo, quid deuotio & fides, periculorum tempore, meruisset, apparuisset: hūc ergo commemorationis excursus breuiter adnotasse contentus, ad ordinem susceptę actionis reuertitur, & arguendis sceleribus Israël, insistit. Vos verò Samariæ populi, inquit, oppidō secūs quàm Iuda sæpe ac Benjamin, cum in discriminum extrema venisses, nequaquam in deo sed in tuis conciliis agminumque tuorum virtute es confusus: Fructū ergo recipies competente, vt populum ac munitiones tuas hostilis tumultus interimat atque subuertat, atque ad similitudinem, impiissimi ducis cui Salmana fuit vocabulū, consummaris, quem sicut in libro Iudicum legimus, Gedeon potitus victoria, extinxit, & vel cum ipsis necessitudinibus quas nōmine miserę parentis ostēdit, vel cum ipsa in qua regnauerat vrbe, quæ videri potest mater apellata,

lata, consumpsit. Sicut ergo Salmana, inquit, Gedeon qui Baal idolum destruxerat, internecione deleuit, ita & tibi fecit Bethel: In qua vrbe videlicet, statuisti idola, quę Dei tui desertor, adorares. More autem scripturarum vt cumulum profanitatis exprimeret, eadem verba geminauit dicens. *Sic fecit vobis Bethel, à facie malitiæ nequitiarum vestrarum.* Ergo facies malitiæ ex multiplici iniquitate composita, nihil aliud gestit ostendere, quàm dignum illos stipēdium, captiuitatem videlicet, pro suis moribus, percipisse. *Sicut mane transit, pertransit rex Israël, quia puer Israël, & dilexi eum, & ex Aegypto vocaui filium meum.* Iam supra dixerat, *Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam superfaciem aquę.* Et nunc ergo idem repetere curauit, dicendo: *Sicut mane transit, pertransit rex Israël.* Id est, regnum gētis vestrę quod peccando desiderastis, peccando etiam deleuistis, Omnisque arrogantię vestrę pompa consenuit, quia regalis potentia quam ad similitudinem vicinarum gentium, concupistis, nihil vobis, sine auxilio meo, defensionis parauit. Propter quod, vos etiam propheta commonuit, Nolite, inquit, confidere in principibus neque in filiis hominū quibus non est salus. Exiit spiritus eorum & reuertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Ita ergo, nihil illorum vobis insignia, sicut nec vestra illis, profuere suffragia. Totum siquidem quod videbantur posse, vel viuere, ea velocitate consumptum est, vt non diutius appareret quàm matutina crepuscula, quę, noctis videlicet digressu, & dies coartantur exortu, secūdum illud quod in simili causa apud Beatum Dauid legimus: Cū exorti fuerint peccatores, inquit, sicut scenum, & apparuerint omnes qui operantur iniquitatem in seculum seculi & vltra: Ita ergo & principatus israelis adherente criminibus vltione collapsus est, vt non tam floruisse quàm raptum apparuisse videatur. *Quia puer Israël, & dilexi eum, & ex Aegypto vocaui filium meum.* Huius versus vltimam partem, in personam domini nostri Iesu Christi beatus Mattheus Euangelij scriptor assumpsit, Dispensatoriē factum esse commendans, vt ad declinandum Herodis furorem, qui Redemptoris nostri persequebatur infantiam, ad Aegyptum, Ioseph & Maria pergerent. Oportebat siquidem illud impleri quod propheta pronunciauerat, *Ex Aegypto vocaui filium meum.* Quod igitur de populo dictū esset prophetę textus ostendit: hoc etiam ad personam Domini Iesu Christi posse transferri, Apostolica monstrauit authoritas, Per quem videlicet ea quę iudæis data erant diuinę pietatis insignia, & cumulatiūs nobis conferrentur, & gratiūs. Contextio verò explanationis, vim censoris ostendit, qui præteritę nobilitatis ad hoc inferat mentionē, vt eos grauiter vrat quos degenerasse cōqueritur. Enumeratis ergo criminibus denunciatisque suppliciis, intulit subito memoriam præteritę dignitatis, ac si diceret, *En dolor! en lachrimę!* & quod hoc genus hominum est, quod sub tanta vilitate censetur? Post quę veluti suscepta responsione, proclamat. *Quia puer Israël, & dilexi eum, & ex Aegypto vocaui filium meum.* Hic ille est, inquit, quem seuiente impietatis locata, dolores messuisse defleui, quę instar Salmana à Gedeone consumpti, populandum esse denunciatio. Hic inquam

est qui regnū suū fecit aboleri, vt tā celeriter quā diluculi potest tēpus esse, trāliet Hic, inquam, est qui de sanctorum stirpe descendens, in ipsis mihi consecratus fuerat exordiis, & inter tot gentes toto orbe dispersas, vnus populus qui Israel vocaretur, electus est: cuius merita, affectione præueniens, meum puerum: meum, inquam, filium nūcupaui, tantumque illi decus cū adhuc de Aegypto educeretur imposui, vt & vocibus quōdammodo panderetur & rebus, quia tantū inter istum populum & vulgus Aegyptium, apud me discrimen vigeret, quātū esse inter optimos filiorum & pessimos seruorum soleret. Cū ergo iam tunc super omnia liberationis miracula & libertatis illius dulcia, hoc à me cōpisset insigne vt meus filius diceretur, ad eō nunc ad profanitarum ima defluxit, vt mei sui que pariter oblitus, solis dēmonū cultoribus obediret: qui, ad probādum quā nihil religionis nihilque rationis in istius populi mente resideret, non elaborata quibus se ducerent ad mouere commenta, sed quasi pecudes ad exitium paratas, sic eos vocauerunt, & quod volebant, facili significatione traxerunt. *Baalim immolabant, & simulachris sacrificabant*, id est, ad cultum variorum Idolorum quibus erant diuersis ritibus seruituri, vocantes se, tanta facilitate sequuti sunt, vt desiderium eiusmodi, occasionis habuisse conuincerentur. *Et ego quasi nutricius Effraim, portabam eos in brachiis meis, & nescierunt quod curarem eos*. Interpositi duo versus, narrationis simplicis abrupte contextum: & per hoc, difficultatem intelligentiæ præstiterunt: Cæterum quod ait. *Quasi nutricius Effraim portabam eos in brachiis meis*. Illi sententiæ quæ est prælata, respondet. Id est, *O puer Israel & dilexi eum, & ex Aegypto vocaui filium meum*. Post hæc autem, quid scelerum perpetrasset interserens, in ordinem commemorandæ leuitatis reuertitur: quod quidem videtur ad contestandos indignationis fluctus valere: vt non videlicet vno tenore instituta curat oratio: sed etiam in tempore, quo, quæ sunt olim gesta, recoluntur. Vis presentatiæ cōquestionis erumpat, quasi etiam breuis dissimulationis intolerans. Ergo cū instituisset insignia antiqua contingere, vt degenerantis nimirum populi grauaret reatum, & quod spontanea pietate dilexerit eum, & quod filii appellatione decorauerit, exclamauit subito quod aures suas ministris dæmonum limphatibus permisissent & eos ita celeriter essent sequutivt nullum in assentiendo crearent laborē. Quod de impetu, vt diximus, conuersionis incertum: si paululum seponas, liquidum habebunt quæ sequuntur ad superiora contextum: id est, *Quia puer Israel, dilexi eum, & ex Aegypto vocaui filium meum, & ego quasi nutritius Effraim, portabam eos in brachiis meis & nescierunt quod curarem eos*: ac si diceret: nō est huius populi noua profanitas, quia signa mentis ingrata, inter ipsa mihi ostendit exordia. Nam cū illum filium nūcupassem, beneficis etiam delinea menta subiunxi, & quasi paruuli mei curam indulgentissimus nutritor exercui. Quidni, cū eum nec vastæ solitudinis molesta sentire permiserim: neque noui & longi itineris labore vexari: quasi funiculus eius, id est, sortitio, cū Adē videlicet primi hominis peccato, è fœlicitate decidisset, qui paradisi fuerat cultor & habitator effectus vt in laboratis

in laboratis copiis vesceretur: ita & iste, incomparata hominibus, & solis miraculis cōparata pabula poculaque suscepit, sicque solis charitatis vinculis eum alligauit ac præceptorum habenis. Ob hoc solum, vt tuti incederent, ora composui, ostendens me ideo ad eorum quietem deflexisse, vt oportuna quiete ac voluptate fruere: quippe qui non sentirent potētiā deprimentem, sed in illa necessitate per loca vasta cum illis gradientem: exaltatum haberent iugum, id est, remotum, sicut in curribus fieri videmus, in quibus iuga cū soluuntur, eriguntur. Ille tamen populus nec prouidentiam meam, nec indulgentiam, qua erat informandus & sanandus, aspiciens, semper mihi resultantis animum ostendit, donec ad eū in quo nunc est statum, pertinaci impudentia perueniret. *Non reuertetur in terram Aegyptiam, & Assur ipse rex eius, quoniam noluerunt conuerti. Capit gladius in ciuitate eius, & consumet electos eius, & comedet capita eorum, & populus meus ad reditum meum pendebit. Iugum autem imponetur eis simul quod nō auferetur*. Supra dixerat, *vocauerunt reos*, Sicut, *abierunt a facie eorum*: nunc verò, *noluerunt conuerti*, ait: Id est, quia pietate se auocantibus promptam obedientiam commodarunt, nunc, vt à proavis ad meliora remearēt, neque varia sunt afflictione compulsi. Nam cū amissis opibus de seruitutis mutatione contenderent, vt ægyptiis potius quā Assyriis subderentur, ne hoc quidem obtinere meruerunt, quoniam immobilis est quæ de nostro processit ore sententia: illos videlicet haud aliis interim, quā Assyriis esse dominis seruituros. Vnde in opus suum vltio inchoata gradietur, vt perumpat gladius ciuitates, omnemque nobilitatem ferrum pariter flammæque populetur, cunctaque hostes, quæ solent diuitibus chara esse, diripiant. Sic populus hic olim meus, omnibus viribus, cunctis etiam solacis destitutus, ad meum reditum tarda expectatione pendebit, seris videlicet precibus, & gemitibus ingratis, vt ei auxiliator fieri digner exposcēs. *Iugum autem imponetur eis simul quod non auferetur*. Inefficaces videlicet fuisse lachrymas suas rebus probabit, quia non refigam† istam promulgationem quam coactus multis eius sceleribus tandem in opus exire mandauit. Et quia dixerat manere decretum, iugumque eos Assyriæ captiuitatis protinus subituros, schema etiam deliberantis assumit, quali videlicet vltione reos consumat, proponitque exempla vrbium quas delatum cælitus deleuit incendium. † *Quomodo dabo te sicut Adama, apponam vt Seboim? Conuersum est in me cor meum, pariter conturbata est penitudo mea. Non faciam furorem iræ meæ, & non conuertar vt disperdam Effraim: quoniam Deus ego & non homo, in medio tui sanctus, & non ingrediar ciuitatem. Ea quæ olim fuerunt gesta recolendo, ostendit & Israëlitas non minus quā Sodomitas vel posse vel meruisse consumi; se tamen beneficiorum memorem quæ in honorem sanctorum parentum etiam immeritis eorum liberis contulisset, nō ea vsque adeo velle rescindi, vt eos effusa penitus interneccione consumat. Et ideo, se quasi paterno affectu motum esse concussūque denunciatur, & quandam pœnitentiam suscepisse, quod Sodomitarum perniciem Israe-*

*melius refringam.*

*Hic deest quod habetur in Editione vulgata: Quomodo dabo te, Ephraim, protegā te Israël.*

li, vel sub deliberationis specie fuerit comminatus: subiicitque continuo, *Non faciam furorem iræ meæ, & non conuertar ut disperdam Effraim.* Id est, nõ eò vsque clementiam meam indignatione mutabo, vt nullum de Israelitis superesse permittam, *Quoniam deus ego & non homo:* cuius beneuolentiã videlicet venis vndantibus effluentem, exhaurire non posset offensio † protinus subituros scema etiam deliberãtis offensio: vel cuius dispositionem, dicata semel firmitate gaudentẽ, ingratorum culpa nõ mutet. Quod & magister gentium breuiter indicauit, dicẽdo: Sine pœnitentiã enim sunt dona & vocatio Dei: dico enim, inquit, nunquid repulit deus plebem suam videlicet quam antè præsciuit? nunquam illam patietur impiarum gentium more deleri. Et nunc ergo, cum debitas plagas pollutis denuntiasset agminibus, habere se tamen rationem eorum quibus sit parciturus ostendit. *In medio,* inquit, *tui Sanctus, & non ingrediar ciuitatem.* Hunc versum Hieronim. cum vellet exponere, perrexit enumerare qui ciuitates cõdidisse legerentur, & ait primum Cain urbis sibi præsidium comparasse, postea etiam nonnullos criminibus insignes fuisse urbium conditores.

## ANNOTAT.

Miror qui venerit in mentem viro sancto, & qui nil minus quam calumniator audiit hæc D. Hieronimo adscribere, cum longe alter dicat in huius loci interpretatione quam hic habetur: nisi forte in alia quam nos commentationis huius exemplaria inciderat Ruffinus.

Et ideo, Deum commendantẽ propriæ reuerentiã sanctitatis, dixisse quoniam ciuitatẽ caueret intrare: atque in hunc modũ porrexit asserere, sanctos quosq; & vitã suam philosophiã mancipientes, celebritatẽ vrbium declinare & montiũ secreta diligere. Talem autem explanationis colorẽ, quis sine irrisione consideret? Neque enim hîc Deus noster, dicendo se non ingressurum ciuitatem, vrbes generaliter pronunciauit horrere, de quo dictũ legimus: Diligit dominus portas Syõ super omnia tabernacula Iacob: & Deus in medio eius non cõmouebitur: Adiuuabit eam deus vultu suo. Sed quoniam commemorationem induxerat Sodomorum vicinarumque vrbium, quas sicut in libro Geneseos legimus, vt deleteret, ingressus est, dixeratque: *Quomodo dabo te Effraim? quomodo expugrabo te Israel? Quomodo dabo te vt Adama, ponam te vt Seboim?* Intuleratque continuo: *vt non faciam furorem iræ meæ, & non conuertar ut disperdam Effraim,* consequẽter adiecit: *Quoniam deus ego & non homo: In medio tui sanctus, & non ingrediar ciuitatem:* i. de omnibus populis vos elegi, quibus peculiari numine præsiderem, idque in honorem parentum vestrorum qui mihi acceptissimi vixerant, decreui atque promisi, quòd & si offensionem meam sacræ legis temeratione meruisses, visitarem iniquitates tuas, misericordiam autem meam non penitus auferrem, vt te nimirum sinerem interneccione consumi, memoriamque tui nominis prorsus aboleri. *Et quoniam Deus ego & non homo:* cuius scilicet decretum variatio nulla conuellit: ideo in medio tui versor quidem æterna sanctitate conspicuus, per quod in peccata tua castigator insurgo, & fœdera quæ cum patribus tuis sunt percussa non

non temero, vrbes tamen tuas nequaquã ita ingrediar vt Sodomæ portas, cum delenda esset, intraui. Et quoniam intulerat de prosperorũ parte sermonem, non fuit contentus dixisse, quia nequaquam Israelitæ instar aliarum gentium disperirent, sed quid etiam aliud de eis ordinauerit misericors percurrit, atque illius temporis quo soluta captiuitate ad solum patrium reducendi essent, intulit mentionem. *Post dominum ambulabunt quasi leo rugiet, quia ipse rugiet & formidabunt filij maris, & volabunt quasi auis ex Aegypto, & quasi columba de terra Assyriorũ. & collocabo eos in domibus suis, dicit dominus.* Quid vtique, ait, mirum, si vltionem tum maxime calentẽ pietas nostra moderetur, cum in hoc ipso iam tempore gaudia conferendæ liberationis informem, nec celatum esse velim, quanta eos maiestate & de seruitute barbara liberare, & ad regionem patriam reuocare disponam? Veniet, inquam, tempus vt me vindictæ operam capeffente filij maris, hostilium videlicet turba nationum haud leuius terreantur atque diffugiant, quam gurgites rubri maris Israël transeunte sunt discissi. Dauidem iussiois potentia in principem Aegyptiorum reflui, qua in salutem piorum fuerant paulò ante suspensi. tam igitur ex Aegypto, quò post Babylonium triumphum Israelitæ confugerant, quam de Assyriorum regione quò eos Sennacherib abduxerat, quasi columbarum agmine reuertentes, nidos pristinos, auitas videlicet regiones, stabili habitatione complebunt. *Circumdedit me in negociatione Effraim, & in dolo domus Israël. Iudas autem testis descendit cum Deo, & cum sanctis, fidelis. Effraim pascit ventum, & sequitur æstum. Tota die mendacium & vastitatem multiplicat, & fœdus cum Assyriis iniit, & oleum in Aegyptum ferebat.* Cum inter comminationum fremitus, quos illius temporis ratio postulabat, per excessum breuem, liberationis gaudia contigisset: ad consequentiã susceptæ actionis regressus, Effraim studia, vel quasi mœtus vel quasi indignatus exsequitur: sedulo curans, sicut frequenter notaui, denunciatis suppliciis subtexere species magnitudinesque culparum, quæ nihil inuidiæ commotioni eius relinquunt, ostendantque illa supplicia non vitio sed iudicio fuisse prolata. Sic ergo quæ sunt per excessum interiecta, ponet facilem præsentis versus ad superiora contextum: id est, Iugum imponetur eis quod non auferetur. *Cum itaque circumdedit me in negociatione Effraim, & in dolo domus Israel,* id est, sicut quidam negociator malus, fraude quam mihi intulisset populus lætabatur, putabatque, cum precabatur, se illudere: nec quia clementiã meã nouerat subuenire vexatis, plagarum tempore suum confitebatur errorẽ. Sed quia cor eius non erat rectum mecum, nec emendationẽ fideliter promittebat, instar illius Pharaonis, qui vbi primũ à calamitatibus respirasset, ad flagitia recurrebat: vel certe vt in ipso libri volumine exprobrauit propheta, quia aurum & argentum cæteraque vel ad victum vel ad cultũ pertinentia quæ à Deo susceperat, idolorum cultui mancipabant. Idem nunc quoque voluit intelligi negociatum Effraim in suam contumeliam, conquerendo: cum videlicet mentiretur se ab idolis, cuncta quæ à deo per-

ceperat, consecutum. Sed cum decem Tribus sub regibus qui in titulo præferuntur, his quas diximus iniquitatibus sordidissent, *Iudas* adhuc aliquantum à fratre dissimilis descendit cum deo testis, & cum sanctus, fidelis. Id est religiosum ducem Ezechiam secutus, studuit maiestatem diuinæ protectionis & fidem promissionis ostendere, atque in eius viribus, salutis suæ fiduciā, vel inter extremas miseras collocavit: Sicque liberari, mirabili defensione, promeritus, ostendit nec patres suos fuisse deceptos qui hunc vnum deum tota mente coluissent, nec se potuisse diluuii captiuitatis operiri qui veraci propugnatione gauderet. Ad competentes igitur fines, populus vterque peruenit, vt verum deum sequutus & *Iudas* patrum sanctorum & miraculorū testis euaderet. Samaritæ verò, sicut falsos deos relicta veritate coluerunt, ita ventis pasci, secuti æstuum, id est, vanitates & perniciem, deteguntur. Relicta quippe propugnatione Dei, quæ meritis erat impetranda non precio, tum ab Assyriis tum ab Ægyptiis auxilia mercabantur, & Assyriis videlicet pecuniam, & Ægyptiis oleum, id est, munera soli fertilia destinando, per vnam quippe speciem, multa signavit: Quod ergo secutum est audiamus. *Iudicium Dei cum Iuda, & visitatio super Iacob. Iuxta vias eius, & iuxta adinventiones eius reddet ei.* Nominem *Iacob*, decem tribuum populos indicavit. Diuersitas studiorum, inquit, diuersitatem quoque expugnationis † exegit, vt iudiciū Domini pro Iudæ salute consisteret, Samaritas vero visitatio seuera percelleret. *In utero supplantauit fratrem suum, & in fortitudine sua directus est cum Angelo, & valuit ad Angelum, & confortatus est, & fleuit, & rogauit eum. In Bethel inuenit eum, & ibi locutus est nobiscum, & ad dominum deum tuum conuerteris. Misericordiam & iudicium custodiet, spera in deo tuo semper.* Recordatur, vt supra cœpit, nobilitatis antiquæ, vt quicquid honorum stirps electa promeruit, vel quicquid virtutis ostendit, ad arguendum posterorum vtilitatem proficiat. Ac si diceret: En quo parente generati, ad quæ ludibria peruenierunt. Quantumque à priscorū degenerauere virtutibus, *Iacob* siquidem ita fuit appetens gloriæ, † vt antequam in hanc lucem de utero matris exiret propheticū inierit cum fratre certamen. Quodque vix ipsa natura credi permetteret, plantam germani cui erat etiam primogenita non fraudibus sed meritis erepturus, inualit. Auspicium ergo lucis cum testimonio dignitatis assumpsit, ostendens videlicet, quod placita deo polleret generositate, cui frugem secururæ virtutis contigisset etiam ante sentiendi tempora, polliceri: Sicque deinceps, cum adiuuenilem venisset ætatem, & percepta iam primogeniti benedictione conspicuus, trucibus fratris appeteret insidiis, longum exilium, consilium sanctæ matris secutus arripuit: nullisque de † humanis opibus, cæterum Dei tantum cui apud Bethel sibi apparenti decimas nouerat, confusus & prosperatus auxilio, virtutum ac virium suarum magnitudinem, quam ante experimento nesciebat, agnouit. Nam cum post longi temporis spacium, ad habitationem paternam locupletatus rediret, & subito germani territus fuisset occursum Ange-

melius  
visitationis

forte melius  
gratiz

alias  
nec de villis  
humanis  
opibus, sed  
dei tantum,  
& c.

Angelus in specie hominis ei obuiauit dignatusque est cum timente luctari, ita sanè vt non illum exerta maiestate deprimeret, sed quasi æqualis cum æmulo, inferiorue certaret. Quod vbi beatus *Iacob*, vt scilicet robore, ita etiam prudentia oculatus, aspexit, videlicet dominum suum magna pietate se ideo submittere, vt quæ de serui sui sublimatione dispo- fuerat, indicaret, id est, quod eo protectore sublimandus esset quo col- luctatore penè exitisset superior, fieretque ad intelligendum idoneus, quod ita cum nemo mortalium violaret vt nec superior natura id ipsum posset efficere. Proinde cum tam profundum consilium patriarcha sensisset, spiritum illicò humilitatis non elationis assumpsit, & vt benedicere- tur ab eo cui videbatur præualuisse, lachrymosis supplicationibus depo- poscit. Nec illa colluctatoris sui simulatione deceptus est, vt se quasi fortio- rem putaret: sed sicut ad ferendum aduersa magnanimus, ita ad dignoscen- dum occulta sollicitus, intellexit ipsum esse qui se cōprehensibilibus ima- ginibus dignaretur induere, quem vidisset apud Bethel, scilicet à terra in celū <sup>Deus lucta- tus cum Iacob.</sup> pertingentis cornibus innitentem. Ibi ergo breui compellatione didicisse meruit, & quanta esset diuinitas apparentis, & quod serui fidelis offi- cium, sine quo Deo penitus placere non possit, vt omnipotentiam videli- cet credat & fateatur authoris, eique tota mente per omnem vitæ suæ con- fidat ætatem. *Dominus deus exercituum, Dominus memoriale eius*, Id est, ita Dei tui memor esse debebis, vt ipsum semper propugnatorem dominum- que fatearis. Sed hoc ad dogma respicit: a parte verò morum, studium iusticiæ misericordiæque custodis. *Spera in deo tuo semper*, vt, vel cum eo continua virtute consistas. vel si fuerit interpolata deuotio, ad eum, sus- cepta emendatione, concurras. Quas virtutis regulas, ad beatitudinis api- cem certo tenore ducentes, & scilicet exercuit, & posteris suis custo- diendas reliquit. Vnde & ex exiguo loco, in tantum dignitatis ascendit vt terra repromissionis ipsius posteris traderetur. *Canaam in manu eius sta- tera dolosa, Calumniam dilexit & dixit Effraim. Verumtamen diues effectus sum, inueni idolum mihi, omnes labores mei non inuenient mihi iniquitatem quam peccaui.* Cum generosa beati *Iacob* facta narraret, à quo posteros suos dege- nerasse conqueritur, *Canaam* subito intulit mentionem, non vt ad gen- tem aliam transfret oratio, sed vt more prophetarum, per nimiam indigna- tionem, *Canaam*, ipsos israelis posteros, nominaret, cui nimirum si- miliores moribus extitissent. Hanc autem inuectionis speciem, & apud alios quidem, sed præcipuè apud beatum *Esaiam*, & *Ezechielem*, & apud *Danielem* cum senes adulteros conuinceret inuenimus. Huius ergo te- nore censuræ, in præsentī quoque loco commemoratio *Canaam*, id est, profanæ gentis inducta est, vt fieret sensus eiusmodi: Sed quid ego varia insignia paternæ generositatis euoluo, à quibus turba ista quam desleo tanto spacio dilapsa conuincitur, vt non immeritò soboles *Cana- am* nuncupetur? In eius ergo manu, calumniam diligenti statera, sed nimis dolosa consistit: quod eò valet, vt ostendam illum non errore sed studio potius iudicioque delinquere. Vbi enim talis animæ versatur af-

fectus, vt non impetu aut negligentia, sed cum deliberatione, quasi suspensis ab vtraque parte ponderibus, nefanda committat, dicitur peccasse sub trutina. De quo sensu illud etiam apud beatum Dauid legimus: Verumtamen mendaces filij hominum in stateris, vt decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Cum ergo hoc præcipuum sit humani ingenij munus, vt quid obedire debeat, quid vitare, perpendiculo rationis & momētis collationis examinet, profanatus populus veritatem in mendacio detinens, admouit quidem stateram negociis sed doloſam: melioribus videlicet deteriora præponens, & noxiis magis quàm vtilibus adquiescens. Quòd autem ait, Calumniam dilexit: potest & ad illud referri quod in superioribus accusauit: id est, quòd tantam impudentiam plebs ingrata quasi obscena mulier induisset, vt ei omnia quæ vel ad cultum, vel ad victum, rerum vnicus creator contulerat, à suis id se consequi amatoribus mentiretur. Propter quod iratus dominus, ablaturum se & lanam & linū quæ operiebant eius ignominiam, repromisit, vt ingratorum scelera, deformitas & nūditas secuta, conuinceret. Huius autem calumniæ denotantur apud beatum quoque Hieremiam. Nam cum denūciatis per multos prophetas cladibus Hierusalem interiisset, atque tota gente Iudæorum in Babiloniā translata, pauci ad colendos agros essent relictī, tantam mentis suæ in delinquendo pertinaciam publicarunt, vt dicere non timerent, quia ex quo reginam cæli colere, atque reliqua vicinarum gentium idola destitissent, ex illo quoque tempore, cuncta eos aduersa sequerentur. Ergo eiusmodi opinionibus, vero & clementissimo Deo quasi calumniam commouebāt, falsissimè prædicando, scælices se habuisse dies cum ab eo discederent, miseros, cum ad illum redirent. Proinde fallax mentis trutina, Canaam magis illos quàm Israëlī fecit posteros nuncupari, non momentaneo vt diximus impetu, cæterum † explorata impietate peccantes: & ideo veri iudicij pondera non habentes, in rebus breuissimis, & vmbraſum instar elabentibus, salutis & prosperitatis suæ fiduciam collocabant. Omnes, inquit, labores mei non inuenient mihi iniquitatem quam peccavi: Id est, cum perpetratis sceleribus vrgerentur, tamen tutos se fore elaboratis opibus autumabant, tantum se opulentia collegisse dicentes, vt ad eos non posset ærūna peruadere. His proinde stateræ suæ fraudibus ludebantur, cum Deo excelso adiudicandi † operum prodeunte, putarent, quòd supellex varia vel pecunia conclusa reos protegeret. Et ego dominus Deus tuus, ex terra Aegypti, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festiuitatis. Staterę ergo illius, id est, deliberationis tuę fraudes exitu rerum attestante cognosces: vt, quod ratione noluiſti, angore fatearis me esse vnicum Deum tuum, qui te à tempore liberationis Aegyptię, in peculiarem populum sum mihi dignatus adsciscere. Cuius animaduersione, adeo, nullis aut præfidiis, aut poteris diuitiis submouere, vt non solum denunciata seruitutis iugum subire tibi necesse sit, verum statutis sub ea manere temporibus, quibus demum euolutis, gaudia libertatis postrema gustabis. Ergo hoc sensu, inter comminationis fremitus, aliquid de prosperis videtur illatum

al. sed.

melius,  
ad iudiciū

tum, vt ad confirmationem præcessuræ captiuitatis valeret, ne quis ambigeret inferēdas miseras, quas didicisset succedentibus prosperis terminandas. Possemus autem etiam illud adferre, quòd ex vsu nimirum scripturarum veniret, denunciationem permisceri tristium vel lætorū, vt nec continuata gaudia mentes resoluant, nec tristia continua debilitent. Sed illum priorem sensum loci videtur iuuare contextus. Denique sæuera, vt cæperat, oratione progreditur: Locutus sum per prophetas, & ego visiones multiplicauit, & in manu prophetarum adsimulatus sum. Nunquam, videlicet, deposui curam mendendi, sed per prophetas meos, tam loquendo restiti quàm gerendo, vt prouidentiam meam intelligerent atque faterentur, qui tanta eis indulgentia consulebā, vt non satis dignas maiestate mea species, in quibus propius eis conuersaret, assumerem in manibus, Ergo † idem, operibus in oculis prophetarum non sum dedignatus his assimilari formis siue personis, quæ & si clementiā decerent, vt est illud quod paulò ante dixi, quia vt formidinem de corde Israëlī expellerem, personam inualidi luctatoris assumpsi, vt beati Moysi tempore, transfigurari in igne quo rubus non consumeretur, elegi, velut agni sanguine Israëlitarum limina communiui, multaque alia quæ in hunc modū diuersis temporibus acta legimus: vt appareret videlicet deus noster in his imaginibus quas dispensatio suscepta poscebat, non quæ maiestati illius competebant. Sed videamus reliqua. Si Galgal idolum, tamen frustra erant in Galgal bobus immolantes. Post eorum commemorationem quę clementer egisset, reducta est vnde fuerat inchoata conquestio, suo sensu, eiusmodi. En quæ scelera ingrata plebis experior post tot beneficia mea, post tot dona, totque miracula apertos in cōtumeliā meā sectatur errores, & nō aliqua argumentorū subtilitate decepta, cōfesse amentia subiugetur! Si Galgal idolum: tamen frustra erant in Galgal immolantes bobus: De quo loco, & sup radixit: Omnes nequitie eorū in Galgal. Per causale ergo cōiunctione, id est, Si, sententiā cōuincētis induxit: Id est, cum nulli sit dubiū, solas esse in ipsis locis brutarū pecudū imagines collocatas, in quibus utique, & si ipsas pecudes statuissent, supplicantiſſimis tamen prodesse non possent: nunc verò, cum rerum vilium viliora illic simulachra sentiendique ignara visantur, neque sibi neque aliis quampiam vtilitatem datura, tamē frustra erunt in Galgal bobus immolantes: ac si diceret, crederetur ne hoc committi posse, antequam fieret, vt apertam stultitiam & profanitatē, nihil in se amplius quàm reatum vltimum continentem, plebs quondam virtutibus clara sequeretur: postquam illos ritus & maiestate reuerendos, ad vilia fanaticorum instituta descenderet, atque idola, vel mediocriter sapientum subiecta dirisui, frustra, id est, absque vlla vel breuis commodi vtilitate suspiceret? Sed cum esset amentia clarior die si homines pecudibus supplicandum putarent, fore tamen turbas, quæ sibi a boū imaginibus scælicitatem conferri posse arbitrarentur †. Nam & altaria eorum, quasi acervi super sulcos agri. Consequenter autem profanos ritus, obseruationum quoque vilitas ipsa conuincit, vt sine aliquo locorum delectu aras extruant, & probrosos deos

for. melius  
institi.† melius  
ego.Hic deest.  
quis vnquā  
existimat  
ser  
vel simile  
quidpiam.

tumultuariis venerentur altaribus. Ergo quasi cum gemitu & admiratione quam differuimus prolata vox est: *Si Galgal Idolum, tamen frustra erant in Galgal bobus immolantes. Nam & altaria eorum quasi acerui super sulcos agri. Sed quid subiiciat, audiamus: Fugit Iacob in regionem Syria, & seruiuit Israël in uxorem, & in uxore seruiuit. In propheta autem eduxit dominus Israël de Aegypto, & in propheta saluatus est. Quia non historicæ narrationis tenore, commemoratiōem intulit antiquorum, sed sub impetu & dolore degeneres posteros arguēdi, recoluit facta maiorum, ideo quasi fluctuabundus sermo progreditur, ut inuicē sibi exprobratio laudatiōque succedat, obiurgationique pondus, prædicatio antiqua nobilitatis adiungat. Proinde, ut instituerat, labores beati iacob, qui & israel appellatus est, prouentūque dinumerat. Cuius utique nomine, gens tota signatur. Propter quod & ipsius præcipuē intulit mentionē, atque ut dicere cœperamus, iacob ille de cuius stirpe descendunt, consiliis sanctæ matris obtemperans, in Deo suo tantum spem ac fiduciam futuræ prosperitatis reponens, regionem patriam dereliquit, ac Mesopotamiæ fines solus atque exul intrauit, nullum habens nisi de generosa indole commédationis auxiliū. Cuius conciliatu statim societatem eius Laban auunculus concupiuit. Et ne gratuitus esset labor generosi iuuenis, amatæ virginis nuptias toleranda septennij seruitute despondit: in quo tempore cum magna eius fides industriaque patuisset, seruitutis & nuptiarum geminata conditio est. Hoc est enim quod ait, *in uxore seruiuit*: id est, officium pastorale pro impetrādis nuptiis, sicut historia narrat, exercuit. Quod autem ait, *Et in uxore seruiuit*, id est, coniugij mercede proposita, gregem foci custodiuit. *In propheta autem eductus est, quoniam eduxit dominus Israël de Aegypto, & in propheta seruatus est.* A paruis nempe exordiis, & adeo paruis ut opere mercenario pasceretur, usque ad eam magnitudinem populi diuitiarumque peruenit, ut eum iam Aegyptus tota quodammodo capere non valeret, atque ut primò fœlicitati eius inuiderat, sic deinceps liberationi & Pharaon cum suis periret agminibus, illamque attritæ Aegypti gloriam, haud humanis viribus, ceterum tam declarandis patrum meritis quam instituendis sacris ritibus agnosceret se consecutum. Nequaquam verò in duce aliquo bellicoso, sed *in propheta seruatus est*, videlicet beato Moise qui eum famosis illis, quæ legimus; miraculis vendicauit. Quæ ergo erit satis digna conquestio quod gens quæ fuerit tam illustri stirpe conspicua, nunc stultitia insignis & solis agat famosa criminibus? *Ad iracundiam me prouocauit Effraim in amaritudinibus suis, & sanguis eius super eum veniet, & opprobrium eius restituet ei dominus suus.* Commemoratio patrum reddidit filiorum crimen horridius, idque indicat exclamatio subiecta censoris, qui se ad amaritudinem & indignationem, quæ in peius ultimum iret, adactum esse testatur. Et ideo vigorelicet pronunciantis insurgens, à se tamen vindictæ ipsius repellit inuidiam, elaboratisque suppliciis Effraim interiisse denunciat, qui salutariū disciplinarum defertor se prorsus auctore & degenerauit & corruit. *Loquente Effraim horror inuasit Israël, & deliquit in Baal, & mortuus est, & nunc addide-**

osea cap.  
13.

*addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi conflatile de argento suo quasi similitudinē idolorū factura artificum totū est: his ipsi dicunt, Immolate homines, vitulos adorantes.* Induxit eorum quæ à tempore diuisarum tribuum commiserant mentionem, sed eo ordine quem indignatio magis quam narratio postulat. Effraim siquidem, in præsentī loco, Ieroboam principem diuisionis appellat, qui, ut simulachra vaccarum populus veneraretur, edixit. Postea verò Baal idoli cultum, Acab cum Iesabel suscepit, quam profanitatem Hieu seueritate congrua legitur vindicasse. Proinde, ista idolorum consecratio, & prima cæpit in populo, & ultimo tempore conqueuit. Sed cum hic sit historiæ ordo quem diximus, nunc partem eius mutauit inuectio. *Loquente, enim, Effraim, id est, ad cultum dæmonum cōuocante Ieroboam: horror Israelem inuasit.* Videlicet enim timorem illicō superstitionis assumpsit, & quasi verum numen extimuit: vel certè eum colēdi suscepit effectū, per quem æterno iudici mereretur horreri. Neque hoc perpetrasse contentus, aliis quoque sacrilegiis colla submitit, & Baal instituta cōplexus, calamitatum etiam experimenta per sensit, neque vllum studium emendationis assumens, ex illorum ruinis qui varia hostium inruptione corruerant, vel cum Hieu vindicāte ipsum idolum cum suis cultoribus debebatur: nullus tamen, inquit, in istis excitari potuit correctionis affectus. *Sed nunc, inquit, addiderunt ad peccandum, feceruntque sibi conflatile de argento suo, quasi similitudinē idolorum:* non utique quod post tempora Achab vitulorum cœperint simulachra venerari, sed quod ea quæ nec post castigationē reliquerunt addidisse dicantur. Ipsa enim profanitas, nisi rebellibus studiis, augetur, nec posset esse continua. *Factura, inquit, artificum totū est: his ipsi dicunt Immolate homines, vitulos adorantes.* Hoc non sine ratione repetiuit, toto iam volumine ventilatum, sed ut fieret sensus eiusmodi: *Quia leui t̄ rerum, et si nouitas incauta cōciliet t̄ mora tamen examinante profectō vilescūt, nec continua veneratio, nisi his quæ certis pollent insignibus, exhibetur. Hic autem cum vilitatem & vanitatem operis, ut ratio ita ætas longa detexerit, id est, numinibus gentium, non dico potestatem, sed nec formam vllam in esse nisi cum t̄ manus opificum fingendi gnara tribuisset, profanus tamē populus, ariolorum vocibus libenter auscultat, nimirum imperantibus, ut vitulis ratione sensuque carentibus supplicent homines, precum ac victimarum oblatione famulantes: *Incirco erunt quasi nubes matutinæ, & sicut ros matutinus præteriens, sicut puluis turbiniis raptus, & sicut fumus de fumario.* Suprà dixerat quod sanguis eius super caput illius esset, & opprobrium eius restitueretur ipsi, & nunc idem repetiuit vel execrādo cumulauit, quod quoniam extreme se stultitiæ subdidissent, honorem videlicet dei ad simulachra pecudum transferendo, & ipsi ita viliter disperirent ut fumus, ut puluis, ut ros, ut nebulæ matutinæ solis radiis consumantur. *Ego autem dominus Deus tuus eduxi te de terra Aegypti, & deum absque me nescies, & saluator non est præter me.* Horum versuum est ad superiora contextus, ut fiat sensus eiusmodi: Cum à ceruicibus tuis iugum Aegyptiæ dominationis excuterem, maiestatemque meam fœliciter, cum mancipareris, il-*

aliquando  
melius,  
leuitati  
Hic vide-  
tur deesse  
gratiam, re-  
uerentiam,  
vel quid-  
piam tale:  
for. melius  
quam.

Iustribus illis miraculis intimarem, istud quoque absoluta voce constitui, ut gens meo cultui semper intenta, nulli vnquam alij quasi Deo subderis, quia nec inuenires alterum qui tibi præstaret salutem, quia tunc videbaris elementis seruientibus fuisse colligata. *Ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis.* Sed quid nunc ego, inquit, ad sacrilegia tua quasi noua commouear, cum in illo ipso liberationis tuæ tempore, talem te qualis nunc degeris, id est, ingratum & contumeliosum semper sim expertus? Quod autem, *in terra solitudinis*, adicere curauit, illud utique voluit intelligi, quia non eos semper exempla corruerint: quando quidem & in illis deliquerint locis, in quibus nullos quos imitarentur habuerunt. *Iuxta pascha sua adimpleti sunt, & saturati sunt, & leuauerunt cor suum, & oblitii sunt mei.* Cū beneficiis meis, inquit, nequaquam deuotione, cæterum improbitate gens tota certabat, quod ut facile clareret illis temporibus, etiam ista connectit & per inuentionis tenorem, ad præsentem à qua exorsus erat recurrit ætatem, breui tamen transcurfione sermonis, illius quoque sententiæ inferens mentionem quæ in Deuteronomij Cantico, beato Moyse denunciante, fuerat prolata, id est, Satiatus est & impinguatus, & calcitrauit dilectus ut faceret sibi deos nouos, sicut panem hordeaceum, quos nescierunt patres eorum. *Iuxta, enim, pascha sua adimpleti sunt, ait, & saturati sunt, & leuauerunt cor suum, & oblitii sunt mei.* Quam peccatorum seriem ideo præmisit, ut ultionem quam illaturus esset, non passione incitatam ostenderet, sed iustitia & ratione munitam. Sequitur enim, *Et ero eis quasi leona, sicut pardus in cœna Assyriorum: occurram eis quasi vrsa raptis catulis, & erumpam interiora iecoris eorum, & consumam eos ibi quasi leo: bestia agri scindet eos.* Eas calamitates, quas erat illatura hostium barbaries, docet iubente se esse & contingere: nec dedignatur commonitionem suam ferinis imaginibus explicare, quas & scit, licet non naturæ suæ sententiæ, tamen id est, damnatorum miseriam conuenire. Eleganter autem cum inter leonum hiatus, vrsam quoque posuisset, feritatem eius stimulis orbitatis exacuit, necubi comparatio illata decreveret. *Sicut vrsa*, inquit, *raptis catulis: Et dirumpam interiora iecoris eorum, qui me videlicet similibus affecere dispendiis.* Nam cum ego hunc populum mihi in filios multa sedulitate formarem, cordaque eorum quasi lambendo componerem, isti me, non solum optatis sed etiam elaboratis fœtibus orbauerunt, ea videlicet scelera perpetrando, quæ pernicietotius gentis exigerent. *Perditio tua, Israël, tantummodo in me auxilium tuum, ubi est rex tuus? Maxime nunc saluet te, in omnibus urbibus tuis: & iudices tui de quibus dixisti, Da mihi regem & principes. Dabo tibi Regem in furore meo, & auferam in indignatione mea.* Questioni oportuna sententia, & quæ non nisi pietatis norma dissoluat. Ex persona enim Dei dicitur, *perditio tua, Israël, tantummodo in me auxilium tuum.* Atqui tunc est fidelium certa defensio, cum in Deo liberationis fiduciæ collocatur. Et hoc est quod in profanatis populimoribus beatus propheta per totum volumen accusat, quia non in Dei, sed in fauorum propugnatione considerent: quomodo nunc ergo, quasi ordine commutato, manifestam israeli nunciat impendere perniciem? quod

quod eius salus in solius Dei virtute cõsisteret? Animaduertenda igitur illa distinctio quæ id quod ambiguū putabatur illustrat: nō enim hic irridet fide plebis, in sola Dei potetia sp̄ sui gaudij reponētis (quod utique cur̄ nō fecisset, offenderat) sed pronūciauit tantum impedere plagarū, ut auxiliū ferre nisi diuina virtute sola nō possit. Ergo imminet, ait, *perditio tua Israël, tantummodo in me auxilium tuum.* Quod si diligēter cõsideres, nō solum nō absurdè, sed etiā moraliter & de vsu sermonis humani videbis illatū. Inde est enim quod si quādo vel graui morbo aliquē, vel desperabili calamitate oppressū viderimus, sp̄ eius in Deo esse dicimus: nō utique mētis officiū, sed p̄odus cladis quæ deprimat, indicātes. Indubitata igitur, inquit, perditio te cõprehēder, & de qua nemo nisi omnipotēs possit eruere: quē quoniā tibi infensum criminibus reddidisti, superest ut ab exitio inhiante rapiaris. Quē sensum ut faceret lucere, subiicit: *Ubi est rex tuus? maxime nūc saluet te in omnibus urbibus tuis: & iudices tui de quibus dixisti, Da mihi regem & principes.* Secundum cõsuetudinē prophetalē, illū quoque populis exprobrat errorē quē recedētes à sacerdotali republica, in appetitu regis, habuerunt. Eū siquidē, quoniā de vicinarū gētū æmulatione cõtraxerāt, rebus malè cadētibus, cõsilia quoq; quæ præcesserāt arguuntur, ac si diceret: Vetus tibi est ista demētia, ut videlicet, melius te tibi quā me putes posse cõsulare: de cuius opinionis exordio, principes tibi dari ad similitudinē reliquarū gentiū postulasti. Nūc ergo, cõsulētū tuę fructus appareat, & cõtra indignationē meā, regū te tueatur industria. Debebāt nimirum docere te, quid profint potestates istæ tuis ambitionibus expetiræ. Sed trāseam⁹ ad reliqua. *Dabo tibi regem in furore meo, & auferam in indignatione mea.* Quidā regē in furore datū Ieroboā, qui separādis tribubus autor fuerit, acceperunt: ablatū verò indignatione, Osee, sub quo est Israël captus, intelligitur. Quod quidē, licet possit admitti, tamē, quoniā sub futuri temporis pronūciatu, vtrumq; signauit, i. *Dabo tibi regem, & auferam*, intelligi sententia potest habiliori cõpēdio: ut auferēdus nimirum Israëlita princeps, dandus verò pronuncietur Assyrius. Denique, ex more prophetali, post cõdemnationis sarcinam, quæ fuisset eius causa subiicit: *Colligata est iniquitas Effraim, absconditū est peccatū eius.* i. scelera quæ multis tēporibus perpetravit, ut nullis essent interpolata virtutibus sed funereo cumulata processu, quasi sub aliquo custodia signaculo, in memoria iudicis cõstituerunt: eorū, inquā, remuneratione † perfectum est, ut amissis libertatis insignibus, seruituti atrocissimæ subderētur, & eos do-  
lores angoresque sentirent, quos fœminæ solent in partibus experiri. *Ipsē filius nō sapiens, nūc enim nō stabit in cõtritione filiorū.* Iā & supra iisdē coloribus disputauit, quod patefactā stultitiā Israelis aduersorū attestatone signaret, atque meritorū deformitas, quæ aliquandiu sub prosperitate latuisset, erūnis demum cõarguentibus panderetur. Ergo esse te filiū & nō sapientia graui testimonio cõprobatur, quia in eo tēpore quo hostis irrupit nequa quā stare meruisti. Et quoniā stultitiæ nomine, prophanitatē notabat, cui decē tribus, sicut ab exordio voluminis arguit, toto se studio māciparunt, obreāque stultitiā, procella captiuitatis eos arripuit, opportune transit ad